
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项 目 名 称： 医疗器械塑料外壳制品生产项目

建设单位（盖章）： 重庆高福塑料制品有限公司

编 制 日 期： 二〇二六年二月

中华人民共和国生态环境部制

10727
打字机文本
公示版

10727
打字机文本

10727
打字机文本

10727
打字机文本



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
10727
打字机文本
2026

10727
打字机文本
2

10727
打字机文本
10


[...]
颗粒物

竣工验收监测一次，

自行监测 1次/年

《工业炉窑大气污染

物 排 放 标 准 》

（DB50/659-2016）

无组织（厂界）

二氧化硫、氮氧化物
竣工验收监测一次，

自行监测 1次/年
《合成树脂工业污染

物 排 放 标 准 》

（ GB31572-2015）表

9标准

非甲烷总烃、颗粒物、

甲苯

竣工验收监测一次，

自行监测 1次/半年

臭气浓度、苯乙烯
竣工验收监测一次，

自行监测 1次/年

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 1标准

丙烯晴
竣工验收监测一次，

自行监测 1次/年

《大气污染物综合排

放标准》（DB50/418-
2016）

注：1，3-丁二烯 a、乙苯无浓度限值要求，故本次评价不作要求。

5、环境影响分析

①环境质量现状

根据《2024年重庆市生态环境状况公报》，九龙坡区属于达标区，特征因子

非甲烷总烃小时浓度满足《河北省地方标准环境空气质量标准非甲烷总烃限值》

标准限值要求，项目所在区域最大占标率小于，满足《环境空气质量标准》（GB3

095-2012）中二级标准要求。

②自然环境概况及环境保护目标调查

本项目位于重庆市九龙坡高新区，根据现场调查，项目厂界外范围内的环境



第 72页 /共 98页

空气保护目标为项目东南侧规划小学用地及规划居住用地。项目评价范围内无珍

稀动植物、文物保护单位、饮用水源保护区、自然保护区、风景名胜区等环境保

护目标。

③环境保护措施及环境影响

本项目产生的涂装废气主要为调漆废气、喷漆废气、固化废气。调漆、喷漆

均在喷漆房内进行，固化在固化炉内进行。

涂装有机废气通过集风系统分别收集后经1#废气处理装置“水帘+高效干式过

滤+活性炭吸脱附+催化燃烧”工艺处理后经18m排气筒排放（DA001）。设计风量

为21000m³/h。排放高度为18米、内径为0.8m、风机风量为21000m3/h；本项目严格

按照评价提出的环保措施实施后，废气可实现达标排放，不会对区域环境空气质

量产生明显影响。



第 73页 /共 98页

表 4.2.2-1 水污染物产排污情况一览表

废水名称 废水量 m3/a 污染物
产生情况

治理措施

排入九龙园 C 区

污水处理厂的量
排入外环境的量

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

涂装废水 44.8
COD 1800 0.081 混凝+气浮+

化学氧化+沉

淀

/ / / /
SS 800 0.042

氯化物 363.5 0.016 / / / /

生活污水 130.5

COD 550 0.072

厌氧+沉淀

/ / / /
BOD5 350 0.046 / / / /
SS 450 0.059 / / / /

NH3-N 45 0.006 / / / /
TP 9 0.001 / / / /

地面清洗废

水
91.8

COD 500 0.046 / / / /
SS 450 0.041 / / / /

石油类 50 0.005 / / / /

全厂综合废

水
267.1

COD 745.04 0.199

/

500 0.138 50 0.0138
BOD5 166.0 0.046 300 0.083 10 0.0028
SS 517.2 0.142 400 0.110 10 0.0028

NH3-N 21.3 0.006 45 0.012 5 0.0014
TP 4.3 0.0012 8 0.002 0.5 0.0001

氯化物 59.9 0.016 58.2 0.016 / /
石油类 16.7 0.0046 20 0.006 3 0.0008

注：①括号外数值为水温>12℃时的控制总量，括号内数值为水温≤12℃时的控制总量；



第 74页 /共 98页

4.2.2废水

1、废水量及污染物源核算

项目地面清洁采用扫帚清扫的方式清洁，无地面清洁废水产生。项目废水主

要为生活废水、水帘系统废水，水帘系统废水定期捞渣排放。

（1）生活污水

根据重庆市环境监测中心多年对城市生活污水水质监测统计结果并结合《水

处理工程师手册》(化学工业出版社，2000年 4月)相关数据，确定其主要污染物及

浓度，本项目劳动定员 10人，不设食堂、宿舍，全年工作 290天。根据《重庆市

城市生活用水定额（2017年修订版）》、《室外给水设计规范》(GB50013-200

6)、《办公建筑设计规范》(JGJ167-89)，非住宿员工生活用水量按照 50L/人 d，则

生活用水量为 0.5m3/d（145m3/a）。废水排放量按照用水量的 90%计，生活污水产

生量为 0.45m3/d（130.5m3/a）。

（2）水帘系统废水

喷漆房水帘系统产生的废水经自建生产废水设施采用“混凝+气浮”工艺处理

后回用于水帘系统，为保证回用水水质，循环水每季排放一次，排放的部分生产

废水再经“化学氧化+沉淀”工艺单元处理，水池蓄水量合计 13.2m3，回用于水帘

水量为 2m3，则喷漆水池更换用水量为 11.2m3/次，44.8m3/a，产污量以 0.9计。

（3）地面清洁废水

参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015）地面冲洗用水 2~3L/m2·次，本

项目采用拖把进行清洁，不对地面进行冲洗，本次评价取 2L/m2·次，本项目建筑

面积约为 1750.56m2，10天清洁一次，每年约清洁 30次，则平均用水量为 3.4m3/

次，排污系数按 0.9计，则排水量为 3.06m3/次。排入标准厂房生化池处理。

废水处理措施分析

项目生活污水经广越都市工业园生化池处理达《污水综合排放标准》(GB8978

-1996)三级标准后与经自建废水处理设施（“混凝+气浮+化学氧化+沉淀”工艺）

处理后达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准后的生产废水（氯化物、

NH3-N、TP执行污水排入城镇下水道水质标准(GB T 31962-2015)）至生化池末端

一起排入九龙园 C区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）中一级 A标准后排入跳蹬河水库，流经三百梯水库、大溪河，最终

汇入长江。



第 75页 /共 98页

项目废水处理总流程如下图。

图 4.2.2-1 项目废水处理总流程图

废水治理设施情况详见下表。

表 4.2.2-2 治理设施一览表

废水

类别

污染物

种类

治理设施 废 水

排 放

量
m3/a

排 放 方

式
排放标准

设施名称 处理工艺
治理

效率

是否为

可行技

术

生活污

水、地

面清洁

废水

COD 、

BOD5 、

SS 、

NH3-N、

总 磷 、

石油类

生化池
厌氧 +沉

淀
/ 是 222.3 间 接 排

放

《污水综合排

放 标 准 》
(GB8978-1996)
三级标准

生产废

水

COD 、

SS 、 氯

化物

一体化处

理设备

混凝 +气

浮 +化学

氧化 +沉

淀

/ 是 44.8 间 接 排

放

《污水综合排

放 标 准 》
(GB8978-1996)
三级标准 ,氯化

物 、 NH3-N 、

TP 执行污水排

入城镇下水道

水质标准(GB T
31962-2015)

废水排放口信息详见下表。

表 4.2.2-3 排放口信息一览表

排放口

编号

排

放

口

名

称

地理坐标
排

放

去

向

排

放

规

律

排

放

口

类

型

受纳污水厂信息

经度 纬度
名

称

污 染

物 种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

DW001

厂

区

总

排

口

106°22′17.29566″ 29°31′47.60949＂

园

区

污

水

管

网

间

断

一

般

排

放

口

九

龙

园
C
区

污

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5（8）
TP 0.5
BOD5 10
石 油 3



第 76页 /共 98页

水

处

理

厂

类

氯 化

物
/

注：括号外为水温＞12℃时浓度限值，括号内为水温＜12℃时浓度限值。

3、废水处理措施可行性分析

（1）废水处理设施处理可行性分析

本项目生活废水依托广越都市工业园生化池进行处理，本项目产生的生产废

水经自建涂装废水处理设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准(氯化物执行污水排入城镇下水道水质标准(GB T 31962-2015))后，与生活污水

一同接入园区污水管网，进入九龙园C区污水处理厂进行深度处理。

本项目生产废水拟建一套处理能力为1m3/d的涂装废水处理设施（采用“混凝+

气浮+化学氧化+沉淀”组合处理工艺），水帘废水经“混凝+气浮”工艺处理后回

用于水帘喷淋系统，同时每天补充新鲜水，故回用可行，但为保证回用水水质，

约每30天排放一次，排放的部分生产废水再经后续的“化学氧化+沉淀”工艺单元

处理处理后达标排放，本项目拟采用“混凝+气浮+化学氧化+沉淀”工艺处理，属

于《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）推荐可行技术。

（2）依托广越都市工业园生化池的可行性

广越都市工业园生化池位于本项目厂房西侧，处理规模为650m3/d，处理工艺

为“厌氧+沉淀”工艺，该生化池于2016年5月通过环保竣工验收（渝（九）环验

〔2016〕067号），目前还有余量约150m3/d，本项目生活污水和清洁废水产生量为

0.99m3/d，能够满足本项目废水规模的处理需求。且项目排放的生活污水和清洁废

水水质简单，该生化池处理工艺及排放标准涵盖本项目水污染物，能够满足本项

目生活污水及清洁废水处理要求，因此项目生活污水依托广越都市工业园生化池

处理可行。

（3）依托九龙园C区污水处理厂的可行性

九龙园 C区污水处理厂主要服务于巴福片区和九龙园区 C区启动区，污水处

理厂现状建成规模为 10000m3/d，平均进水规模为 6000m3/d。工程占地面积

10486.5m2，建筑面积 1868.02m2。污水处理厂于 2011年 9月开工，2012年 7月完

工，2012年 8月投入试运行，2018年已完成了提标改造，采用“粗细格栅+沉砂+调

节+气浮+水解酸化 A2/O+二沉+活性砂滤+消毒”处理工艺，出水达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入跳蹬河水库，流经三百



第 77页 /共 98页

梯水库、肖家河后，经大溪河进入长江。本项目属于该厂的服务范围内，项目所

在区域园区污水管网已建成并接通至污水处理厂，项目生活污水和清洁废水量仅

0.99m3/d，园区污水处理厂完全有能力接纳项目排放的生活污水，且项目生活污水

水质简单，经厂区处理后可满足九龙园 C区污水处理厂接管要求，对污水处理厂

的冲击负荷小。项目生活污水依托九龙园 C区污水处理厂处理可行。

4、自行监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目属于登记管

理的排污单位。对照根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）相关

要求，项目废水监测要求见下表。本项目监测计划详见下表。

表 4.2.2-5 废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

厂区综合

废水排放

口

pH、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、石

油类、氯化物

验收时监测一次，1次/年

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）中三级标准,氯化

物、NH3-N、TP 执行污水排

入城镇下水道水质标准(GB T
31962-2015)



第 78页 /共 98页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

1、噪声源强

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021），本项目噪声源强调查清单见下表。

表4-11工业噪声源强调查清单（室外声源）

序
号

声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段

距厂界最近距离/m

X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m） 东侧 西侧 南侧 北侧

1 风机 / 2 26 0.6 90/1
选用低噪声设备、基础减

振、风机隔声罩，降噪 10-
15分贝

昼 8 6 27 3

注：（0，0，0）点为厂房 3楼西南侧；

表4-12工业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑物

名称
声源

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）
运行

时段
声功率级

/（dB（A）
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

厂房

切割机 80 选用低

噪声设

备、基

础减振

降噪 10
-15分
贝

4 13 0.7 4 13 32 12 64.5 62.8 62.6 62.9

昼

切割机 80 4 11 0.7 4 11 32 14 64.5 62.9 62.6 62.8
打磨机 75 30 12 0.5 30 12 5 13 57.6 57.9 58.9 57.8

热熔焊机 70 29 9 0.6 29 9 6 16 52.6 53.0 53.5 52.7

空压机 85 3 3 0.4 11 27 3 3 67.9 67.6 70.5 70.5

注：以项目厂房西北侧墙角为坐标原点（0,0,0）；南方向为 X轴方向，东方向为 Y轴方向。



第 79页 /共 98页

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、噪声达标情况及分析

本项目厂区周围 50m范围无声环境保护目标，本评价仅进行厂界噪声的达标

预测。

（1）预测模式

预测考虑厂区内建筑墙体对声源的隔声衰减，但不考虑建筑的反射作用。本

次预测厂界四周（建筑物外距离 1m）噪声。